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Anotace

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a empirickou. Teoretická část na

základě rozboru odborné relevantní literatury odpovídá na to, jak obsahově vymezit

pojem motivace. Dále pak, které faktory ve výuce motivují či demotivují ţáky

základní školy pro studium zeměpisu jako celku a na způsob jakým můţe být

sebereflexe učitele přínosná pro motivaci ve výuce zeměpisu. Výsledky empirické

části dotazníkového šetření vypovídají o preferencích a s tím související motivaci

ţáků ve výuce zeměpisu, které by měly vést k zamyšlení se a vlastní autoregulaci

učitelů zeměpisu, aby mohli poskytnout ţákům kladnou motivaci pro učení. Součástí

práce je také vytvořený dotazník vypovídající o preferenci, faktorů, činností a témat

při výuce zeměpisu, vyuţitelný pro běţnou školní praxi, slouţící k diagnostice ţáků

a autoregulaci učitele zeměpisu.

Klíčová slova:

motivace, motivace ţáků, zeměpis, motivační faktory, autoregulace učitelů, dotazník

Summary

The thesis is consists of theoretical and empirical part. The theoretical part is analysis

with of relevant specialist literature answers how to define the concept of motivation.

If it is clearly defined. Than it answers, which self-adjustment motivation factors

motivate or demotivate pupils in study of geography as a whole and then which ay

self-reflection can be useful for motivation in teaching geography. Results of

questionnaire inquiry reveal about preferences and pupils motivation in geography

lessons, which should lead to reflection and self-regulation of geography teachers

that can give positive motivation to pupils learning. The thesis also created a

questionnaire revealing preferences, factors, activities and topics for teaching

geography, usable for everyday school practice, used to diagnose of pupils and to

self-regulation teachers of geography.

Key words:

motivation, pupilsˈ motivation , geography, self–adjustment motivation factors, self –

regulation, questionnaire
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1 Úvod

Kulturně vyspělá společnost klade důraz na vzdělání jako na jeden z cenností státu

a záruku dobré budoucnosti. Mnoho rodičů by si přálo vzdělané potomky. „Z mého

dítěte musí něco být! Takové oprávněné přání má asi většina rodičů. Jeho splnění

automaticky nerozlučně spojujeme s úspěchy ve škole. Na základě tohoto

přesvědčení se rodiče snaţí své ratolesti vést k co nejlepším školním výsledkům“

(Helms, W., 1995, s. 7). S obdobím po sametové revoluci do České republiky

přichází nové přístupy pro výuku a pohled na školství vůbec. Naproti tomu v

současném uspěchaném světě, mnoho rodičů má na své potomky stále méně času. S

vidinou dobrého zajištění svých blízkých přichází z práce v pozdních hodinách.

Téměř vţdy děti vyrůstají s počítačem, televizí a někdy s chůvou. Paradoxně

s touhou po vzdělání rodiče často škole přisuzují své nezdary ve výchově dětí, školu,

metody vyučování a učitele samotného podceňují a to dokonce i v přítomnosti dětí.

Společně se změnou ve výchově jakoby se měnilo i chování dětí. Učiteli nestačí

přednášet pravdivé a jistě alespoň pro některé zajímavé informace. Je potřeba, aby

zaujmul, aby většina a nejen někteří se sami chtěli učit něčemu novému. To

vyţaduje, aby vůbec dokázali spolupracovat a soustředit se na myšlenku sdělení,

které se jim snaţí učitel předat. Leckdy právě toto je to nejobtíţnější z učitelské

profese dnešní doby. Se zmíněnou problematikou jsem se setkala osobně i

prostřednictvím kolegů v učitelském sboru při své učitelské praxi na základní škole.

Velmi mě zajímá, jak co nejúčinněji vyučovat zeměpis. Jsem toho názoru, ţe

motivace a zájem ţáků patří mezi důleţité faktory ovlivňující účinnost výuky

zeměpisu, proto jsem se rozhodla podrobněji se zabývat touto problematikou ve své

diplomové práci.

Zajímavé je, ţe na jedné straně obecně prestiţ učitele klesá, platové ohodnocení

učitelů na základní škole nedosahuje výše současného průměrného platu v našem

státu. Na druhé straně roste význam vzdělání a velký význam se přikládá škole,

učiteli a jeho kvalitám. „Proto také jak země Evropské unie, tak nejvyspělejší státy

světa sdruţené ve společné Organizaci pro mezinárodní spolupráci a rozvoj (OECD)
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věnují škole a učiteli stále větší pozornost. Realizují srovnávací výzkumy,

porovnávají kvalitu, úspěšnost škol a učitelů ve svých členských zemích. Přinášejí

podněty pro přejímání pozitivních zkušeností, jak sladit krok v tom nejlepším smyslu

slova“ (Hrabal, V., 2010, s. 8). V České republice byl v souvislosti s touto snahou o

zajištění dobré školy a kvalitních učitelů realizován výzkumný záměr „Učitelská

profese v měnících se poţadavcích na vzdělávání“, podporovaný Ministerstvem

školství, mládeţe a tělovýchovy České republiky (MŠMT ČR). Jehoţ součástí je i

výzkum Doc. PhDr. Vladimíra Hrabala, CSc. a Doc. PhDr. Isabelly Pavelkové, CSc.,

publikovaný v časopisu „Pedagogika“ a v knize s názvem „Jaký jsem učitel“.

V tomto výzkumu se autoři zaměřili na oblibu, obtíţnost, důleţitost (význam)

jednotlivých předmětů a jejich rozdílné vnímání ţáky a učitelem. Jako součást své

práce předkládají i vyhotovené dotazníky, s jejichţ pomocí si můţe kaţdý učitel

v praxi zhodnotit konkrétní rozdílnost ve vnímání „jeho“ předmětu a zároveň tak i

jeho samého. Výše zmíněný výzkum ukázal zajímavé výsledky ze školské praxe

v obecné rovině i konkrétnější výsledky za jednotlivé výukové předměty vč.

zeměpisu. Předkládaná diplomová práce si bere tento výzkum za vzor a dále se snaţí

některé výsledky rozvést pro potřeby výuky zeměpisu na základní škole. Kromě výše

citované studie, diplomová práce vychází ze studie další literatury z oblasti

pedagogiky, psychologie, didaktiky a z výsledků vlastního empirického výzkumu.

Cílem diplomové práce je odpovědět na tyto výzkumné otázky:

1. Jak obsahově vymezit pojem motivace. Je jednoznačně definován?

2. Které faktory ve výuce motivují či demotivují ţáky základní školy pro

studium zeměpisu jako celku?

3. Jakým způsobem můţe být sebereflexe učitele přínosná pro motivaci ve

výuce zeměpisu?

4. Co motivuje či demotivuje ţáky základní školy pro studium

vybraných geografických témat?

http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko
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5. Jak ţáci hodnotí vybraná geografická témata z hlediska zájmu?

6. Existují výrazné rozdíly v zájmu o předmět zeměpis podle pohlaví?

7. Existují výrazné rozdíly v zájmu o předmět zeměpis podle ročníku?

8. Při kterých činnostech výuky zeměpisu se ţáci výrazně nudí?

Sekundárním cílem práce je také:

Vytvořit modelový dotazník vypovídající o preferenci, faktorů, činností a

témat při výuce zeměpisu, vyuţitelný pro běţnou školní praxi, slouţící

k diagnostice ţáků a autoregulaci učitele zeměpisu.

Diplomová práce obsahuje část teoretickou a empirickou. Teoretická část na

základě rozboru odborné relevantní literatury odpovídá na výzkumné otázky č. 1 aţ

3. Druhá část shrnuje výsledky vlastního dotazníkového šetření, jehoţ záměrem je

získat odpovědi na výzkumné otázky č. 4 aţ 8.

Výsledky empirické části práce vypovídají o preferencích a s tím související

motivaci dnešních ţáků při hodinách zeměpisu. Měly by také vést k zamyšlení se a

vlastní autoregulaci činnosti učitelů zeměpisu proto, aby mohli poskytnout ţákům

kladnou motivaci pro učení a pro spolupráci v hodině.
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Část teoretická

Jak je stanoveno v úvodu teoretická část práce se snaţí odpovědět na tyto

výzkumné otázky:

 Jak obsahově vymezit pojem motivace. Je jednoznačně definován?

a. Které faktory ve výuce motivují či demotivují ţáky základní školy

pro studium zeměpisu jako celku?

b. Jakým způsobem můţe být sebereflexe učitele přínosná pro

motivaci ve výuce zeměpisu?

2 Motivace: vysvětlení základních pojmů a přístupů

Pojem motivace v sobě skrývá velice obsáhlé téma. „Slovo motivace je

termín odvozený z latinského motivus, coţ je forma slova moveo - hýbám a movere -


[…]


F5 10,9 20,4 40,1 28,2 100,0 31,3 68,2 8

F6 13,8 29,9 35,6 20,3 100,0 43,7 55,9 7

F7 30,0 37,4 21,3 10,7 100,0 67,4 32,0 4

F8 31,1 39,0 17,9 11,6 100,0 70,0 29,5 3

odpověď

F2 pořadí

ročník 1 2 3 podle1+2 Celkem 1 +2 3 + 4 podle1+2

6 53,3 33,1 7,9 5,4 100,0 86,4 13,2 2

7 54,5 30,6 7,3 6,5 100,0 85,3 13,8 3

8 55,7 31,4 8,1 4,3 100,0 87,1 12,4 1

9 26 48,7 11,3 14 100,0 74,7 25,3 5

Celkem 49,4 34,8 8,4 7 100,0 84,2 15,4 4

odpověď

F2 pořadí

ročník 1 2 3 podle1+2 Celkem 1 +2 3 + 4 podle1+2

6 53,3 33,1 7,9 5,4 100,0 86,4 13,2 2

7 54,5 30,6 7,3 6,5 100,0 85,3 13,8 3

8 55,7 31,4 8,1 4,3 100,0 87,1 12,4 1

9 26 48,7 11,3 14 100,0 74,7 25,3 5

Celkem 49,4 34,8 8,4 7 100,0 84,2 15,4 4

odpověď
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Tabulka 20: Procentuální podíl ţáků podle známky a nuda při zeměpisu

Tabulka 21: Procentuální podíl ţáků podle známky a oblíbenosti předmětu

Tabulka 22: Procentuální podíl podle známky a témata, kterým nerozumí

Tabulka 23: Procentuální podíl ţáků podle známky a obliba přijít na něco sám

G1

známka 0 1 2 3 4 celkem 1+2

0 0,0 32,1 25,0 17,9 25,0 100 57,1

1 0,8 13,3 20,0 37,6 28,2 100 33,3

2 0,6 13,8 27,1 36,6 21,8 100 40,9

3 0,0 12,0 31,6 32,9 23,4 100 43,7

4 1,7 21,7 23,3 31,7 21,7 100 45,0

5 12,5 37,5 12,5 25,0 12,5 100 50,0

celkem 0,7 14,7 25,3 35,1 24,1 100 40,1

odpověď

H1

známka 0 1 2 3 4 celkem 1+2

0 0,0 17,9 17,9 39,3 25,0 100,0 35,7

1 0,8 29,8 30,2 24,7 14,5 100,0 60,0

2 0,6 12,0 31,7 34,8 20,9 100,0 43,7

3 0,6 13,9 28,5 35,4 21,5 100,0 42,4

4 3,3 10,0 31,7 31,7 23,3 100,0 41,7

5 12,5 12,5 12,5 37,5 25,0 100,0 25,0

celkem 1,0 17,9 30,0 31,8 19,4 100,0 47,8

odpověď

I1

známka 0 1 2 3 4 celkem 1+2

0 0,0 17,9 7,1 35,7 39,3 100,0 25,0

1 0,8 2,4 9,8 43,1 43,9 100,0 12,2

2 0,9 5,5 9,8 53,8 29,8 100,0 15,4

3 1,3 5,1 21,5 51,3 20,9 100,0 26,6

4 3,3 8,3 21,7 46,7 20,0 100,0 30,0

5 12,5 25,0 25,0 12,5 25,0 100,0 50,0

celkem 1,2 5,3 12,9 48,6 32,0 100,0 18,2

odpověď

J1

známka 0 1 2 3 4 celkem 1+2

0 0,0 25,0 42,9 14,3 17,9 100,0 67,9

1 0,8 30,2 37,6 20,0 11,4 100,0 67,8

2 0,6 23,1 38,2 25,8 12,3 100,0 61,2

3 0,6 24,1 39,9 25,3 10,1 100,0 63,9

4 3,3 28,3 41,7 16,7 10,0 100,0 70,0

5 12,5 37,5 25,0 12,5 12,5 100,0 62,5

celkem 1,0 26,0 38,6 22,8 11,6 100,0 64,6

odpověď
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Tabulka 24: Procentuální podíl odpovědí podle známky a obliba jasného sdělení co má ţák při hodině

dělat

Tabulka 25: Procentuální podíl odpovědí všech ţáků na poloţky G, H, I, J, K - 2

K1

známka 0 1 2 3 4 celkem 1+2

0 0,0 21,4 35,7 17,9 25,0 100,0 57,1

1 0,8 45,1 38,4 8,2 7,5 100,0 83,5

2 0,6 36,6 40,3 14,5 8,0 100,0 76,9

3 0,6 32,9 41,8 13,9 10,8 100,0 74,7

4 3,3 43,3 31,7 11,7 10,0 100,0 75,0

5 12,5 37,5 25,0 12,5 12,5 100,0 62,5

celkem 1,0 38,5 39,1 12,4 9,1 100,0 77,6

odpověď

pořadí

poloţka 0 1 2 3 4 celkem 1 + 2 3 + 4
podle 1 +

2

G1 0,7 14,8 25,3 35,1 24,1 100,0 40,1 59,2 2,0

I1 1,2 5,3 13,0 48,6 32,0 100,0 18,2 80,6 1,0

H1 1,0 17,9 30,0 31,8 19,4 100,0 47,8 51,2 1,0

J1 1,0 26,0 38,6 22,8 11,6 100,0 64,6 34,4 2,0

K1 1,0 38,5 39,1 12,4 9,1 100,0 77,6 21,5 3,0

odpověď
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Grafy:

Graf 1: Zájem o předmět podle pohlaví (poloţka E12)

Graf 2: Procentuální podíl ţáků, nuda při zeměpise oblíbenost předmětu
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Příloha D

Získaná data výzkumného šetření (přiloţeno mimo vazbu)