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Diplomová práce Martiny Holečkové se zabývá rozsáhlou, poměrně složitou mezioborovou a stále
aktuální problematikou, která byla doposud na okraji zájmu didaktiků geografie v Česku. Posuzovaná
práce tak představuje prvotní vstup, jehož směřování určilo osm v úvodu stanovených výzkumných
otázek. Odpovědi na prvé tři otázky autorka získává na základě rozboru odborné literatury a zbylé
otázky řeší cestou realizace vlastního dotazníkového šetření, adresovaného žákům druhého stupně
základních škol.

Obecně platí, že zkoumání jakékoli problematiky se provádí buď do šířky, a tak se řeší více problémů
ale zákonitě po povrhu věci, anebo do hloubky, kdy řešení 1‐2 problémů vede k rezignování na
spoustu dalších vlivů. Poměrně velký počet dílčích výzkumných otázek naznačuje, že autorka zvolila
první z naznačených cest. V důsledku této strategie se tak zabývá zejména v obecné (teoretické) části
motivací z pohledu žáků i učitelů. Tento způsob autorka obhajuje svým „vedlejším“ cílem, tj. snahou
navrhnout modelový dotazník, který učitelům umožní diagnostikovat motivační schéma svých žáků.

Autorce se podařilo naplnit stanovené cíle práce na úrovni odpovídající magisterskému studiu.
Položené výzkumné otázky ovlivnily strukturu práce i postup a způsob jejich řešení.

Dle mého názoru těžiště práce spočívá v její empirické části. Kladně oceňuji koncepci vytvořeného
dotazníku, schopnost autorky získat odpovědi od 842 respondentů a samozřejmě i konkrétní výsledky
dotazníkového šetření, které empirickým způsobem dokládají, o která geografická témata a výukové
činnosti mají žáci zájem, co je baví a co nudí. Tyto výsledky tak souhrnně vzato vypovídají o stávající
image zeměpisu v očích žáků.

Kvalitu práce trochu snižuje její formální stránka. Místy nejednotné formální úpravy, překlepy ale i
pravopisné chyby (zejména v interpunkci) naznačují chybějící čas pro finální korekturu. Čtivost textu
by usnadnilo i uvádění konkrétních položek dotazníku do jednotlivých tabulek v textu.

Na závěr mohu konstatovat, že Martina Holečková svojí diplomovou prací prokázala škálu dovedností
požadovaných u absolventů magisterského studia: stanovit relevantní cíle a poměrně logicky
strukturovat práci, sledovaný problém zasadit do širšího kontextu, vycházet z rozboru dostatečně
obsáhlé a relevantní literatury, zvolené problémy řešit samostatně, vyjádřit se v písemném projevu
srozumitelně, věcně správně a v požadovaném rozsahu, používat vhodnou grafiku a potřebný SW,
citovat podle citační normy a v neposlední řadě získávat nové poznatky a přinášet nové pohledy na
problematiku geografického vzdělání a vzdělávání.

Diplomovou práci proto doporučuji k obhajobě.

Vzhledem k tomu, že nemám zásadní výhrady k posuzované práci, požaduji při její obhajobě, aby
diplomantka

a) zhodnotila vlastní dotazník, resp. uvedla, které položky by nyní již formulovala jinak

b) se pokusila rozvést možnosti pokračování výzkumu dané problematiky formou diplomových
či doktorských prací.

V Praze dne 9. září 2011

RNDr. Dana Řezníčková, Ph.D.

vedoucí diplomové práce
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